recebimento dos Rqyalties de Gás Natural do Município pode apresentar sensível 

déficit. 

Preliminarmente, estima-se que muitos Municípios sofreram perdas sucessivas nos 

últimos 05 anos, de acordo com cada peculiaridade, que variam entre R$ 700.000,00 

(setecentos mil reais) a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

Em nosso diagnóstico prévio, verificamos os fatores abaixo como razões para perda 

na arrecadação mensal dos rqyalties: 

1 - Ao consultar o Banco de Dados da Agência Nacional do Petróleo, Gás 

Natural e Bicombustíveis identificamos que as atividades de Exploração e